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17. Wahlperiode 14.2.2023

Kleine Anfrage
des Abg. Ruben Rupp AfD

und

Antwort

des Ministeriums des Inneren, fiir Digitalisierung und Kommunen

Einbiirgerungen im Ostalbkreis und in Baden-Wiirttemberg

Kleine Anfrage
Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele der in Baden-Wiirttemberg lebenden Ausldnder wurden in den Jahren 2010 bis 2021 eingebiirgert (bitte nach Jahren, Staatsangehorigkeit, Alter, Geschlecht und Landkreisen sowie Stadtkreisen aufschliisseln)?

2. Wie viele der im Ostalbkreis lebenden Auslédnder wurden in den Jahren 2010 bis 2021 eingebiirgert (bitte nach Jahren, Staatsangehorigkeit, Alter, Geschlecht und Gemeinden aufschliisseln)?

3. Nach wie vielen Jahren erfolgten die Einbiirgerungen der in Baden-Wiirttemberg lebenden Auslénder, nach wie vielen Jahren erfolgten diese Einbiirgerungen im Ostalbkreis?

4. Wie viele der zu Frage 1 bzw. Frage 2 aufgelisteten Personen wurden aufgrund einer Ehe mit einer deutschen Staatsangehdrigen/einem deutschen Staatsangehorigen bereits nach drei Jahren (Staatsangehorigkeitsgesetz § 9) in Baden-Wiirttemberg bzw. im Ostalbkreis eingebiirgert (bitte nach Staatsangehorigkeit, Alter und Geschlecht sowie nach Landkreisen und Stadtkreisen bzw. Gemeinden aufschliisseln)?

5. Wie viele Ermessenseinbiirgerungen, insoweit die Voraussetzungen fiir eine Anspruchseinbiirgerung nicht erfiillt waren, erfolgten in den Jahren 2010 bis 2021 in Baden-Wiirttemberg bzw. im Ostalbkreis, unter Angabe der Rechtfertigungsgriinde (bitte nach Jahren, Land- und Stadtkreisen bzw. Gemeinden aufschliisseln)?

6. Welche Voraussetzungen miissen vorliegen, damit eine Mehrstaatigkeit zuldssig ist und in wie vielen der zu Frage 1 bzw. Frage 2 genannten Fille ist dies zutreffend, unter Angabe der betreffenden Staatsangehorigkeiten (bitte nach Jahren, Land- und Stadtkreisen bzw. Gemeinden aufschliisseln)?
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7. Wie erklart Sie die massive Zunahme der Einbiirgerungen an Syrern (561 Prozent) zwischen 2020 bis 20217

8. Wie schlie3t Sie die Einbiirgerung sogenannter “Grauer Wolfe” unter den tiirkischen Staatsbiirgern konkret aus?

9. Wie beurteilt die Landesregierung die Einbiirgerung von 122 280 Personen allein zwischen 2015 und 2021 aus demokratiepolitischer Sicht vor dem Hintergrund der Erhéhung der Wahlberechtigten?

14.2.2023

Rupp AfD

Begriindung

Wie der Pressemitteilung des Statistischen Landesamtes vom 3. Juni 2022 zu entnehmen ist, erhielten in Baden-Wiirttemberg im Jahr 2021 insgesamt 17 304 auslandische Personen die deutsche Staatsbiirgerschaft. Die Kleine Anfrage soll klaren, welche Voraussetzungen und ggf. welche zusitzlich Ermessungsspielrdume erfiillt waren und somit Unklarheiten ausrdumen. Zudem wird auf den Antrag Drucksache 17/3382 Bezug genommen und diesbeziiglich nachgefragt.

Antwort

Mit Schreiben vom 8. Mérz 2023 Nr. 2-0141.5-189/11 beantwortet das Ministerium des Inneren, fiir Digitalisierung und Kommunen die Kleine Anfrage wie folgt:

1. Wie viele der in Baden-Wiirttemberg lebenden Auslinder wurden in den Jahren 2010 bis 2021 eingebiirgert (bitte nach Jahren, Staatsangehorigkeit, Alter, Geschlecht und Landkreisen sowie Stadtkreisen aufschliisseln)?

Zu l.:

Die Einbiirgerungszahlen aus den Jahren 2010 bis 2021 ergeben sich aus der beigefiigten Tabelle ,,Einbiirgerungen in Baden-Wiirttemberg seit 2010 nach Berichtsjahr, bisheriger Staatsangehdorigkeit, Alter und Geschlecht™ des Statistischen Landesamts (4nlage 1). Eine tabellarische Darstellung der Ergebnisse anhand der in der Frage genannten flinf Differenzierungen wére nicht iibersichtlich darstellbar gewesen. Deshalb wurden die Ergebnisse nicht fiir die 44 Stadt- und Landkreise, sondern insgesamt fiir Baden-Wiirttemberg und fiir den Ostalbkreis ausgewertet. Bei den Altersgruppen wurde eine Beschrankung auf die Einbiirgerungen von zwei Altersgruppen, ndmlich von Minderjdhrigen und Erwachsenen, vorgenommen. Die Beschrankung war auch deshalb angezeigt, weil aus Datenschutzgriinden die Fallzahlen 1 und 2 — entsprechend einer bundesweiten Vorgabe — zu punkten waren. Um die Zahl der Geheimhaltungsfille moglichst gering zu halten, wurden nur ausgewdahlte Staatsangehdrigkeiten mit einer Mindestanzahl von Einbiirgerungen ausgewiesen.

Die Tabelle zeigt, dass im Zeitraum 2010 bis 2021 insgesamt rund 198 500 auslandische Personen eingebiirgert wurden, darunter ganz iiberwiegend Erwachsene. Im Jahr 2019 lag die Zahl der Einbiirgerungen mit ca. 19 100 am héchsten.
Es wurden im Betrachtungszeitraum mehr Frauen als Ménner eingebiirgert (rund
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105 000 zu 93 600). Mit Abstand am héufigsten waren Einbiirgerungen von tiirkischen Staatsangehdrigen (40 300).

2. Wie viele der im Ostalbkreis lebenden Auslinder wurden in den Jahren 2010 bis 2021 eingebiirgert (bitte nach Jahren, Staatsangehorigkeit, Alter, Geschlecht und Gemeinden aufschliisseln)?

Zu?2.:

Die Einbiirgerungszahlen sind der beigefiigten Tabelle ,,Einbiirgerungen im Ostalbkreis seit 2010 nach Berichtsjahr, bisheriger Staatsangehorigkeit, Alter und Geschlecht” (Anlage 2) zu entnehmen. Bei den Altersgruppen wurde aus den unter zu 1 genannten Griinden auch hier eine Beschrankung auf die Einbiirgerungen von zwei Altersgruppen, ndmlich von Minderjédhrigen und Erwachsenen, vorgenommen.

Im Zeitraum 2010 bis 2021 wurden im Ostalbkreis insgesamt knapp 4 200 Auslanderinnen und Auslédnder eingebiirgert. Wie auch im Land insgesamt waren Einbiirgerungen von tiirkischen Staatsangehdrigen mit Abstand am héiufigsten (1 100). Die hochste Einbiirgerungszahl gab es im Jahr 2021 mit ca. 400 Einbiirgerungen.

3. Nach wie vielen Jahren erfolgten die Einbiirgerungen der in Baden-Wiirttemberg lebenden Auslinder, nach wie vielen Jahren erfolgten diese Einbiirgerungen im Ostalbkreis?

Zu3.:

Im Land insgesamt wurden die Ausldnderinnen und Ausldnder im Jahr 2021 im Durchschnitt nach knapp 16 Jahren und im Ostalbkreis nach knapp 15 Jahren eingebiirgert. Sowohl fiir das Land insgesamt als auch fiir den Ostalbkreis zeigt sich dartiiber hinaus, dass die durchschnittliche Aufenthaltsdauer bis zur Einbiirgerung in den vergangenen Jahren tendenziell gesunken ist. Die Details lassen sich der in als Anlage 3 beigefiigten Tabelle ,,Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Jahren von Eingebiirgerten in Baden-Wiirttemberg und im Ostalbkreis seit 2010 entnehmen.

4. Wie viele der zu Frage 1 bzw. Frage 2 aufgelisteten Personen wurden aufgrund einer Ehe mit einer deutschen Staatsangehérigen/einem deutschen Staatsangehdrigen bereits nach drei Jahren (Staatsangehdrigkeitsgesetz § 9) in Baden-Wiirttemberg bzw. im Ostalbkreis eingebiirgert (bitte nach Staatsangehorigkeit, Alter und Geschlecht sowie nach Landkreisen und Stadtkreisen bzw.
Gemeinden aufschliisseln)?

Zu4.:

Die Zahlen der nach § 9 Staatsangehdrigkeitsgesetz (StAG) eingebiirgerten Personen ergeben sich aus der beigefligten Tabelle ,,Nach § 9 Staatsangehorigkeitsgesetz Eingebiirgerte in Baden-Wiirttemberg seit 2010 nach Berichtsjahr und bisheriger Staatsangehdrigkeit™ (4dnlage 4a Land) und der Tabelle ,,Nach § 9 Staatsangehorigkeitsgesetz Eingebiirgerte im Ostalbkreis seit 2010 nach Berichtsjahr und bisheriger Staatsangehorigkeit” (Adnlage 4b Ostalbkreis). Auch hier wurden die Ergebnisse der Tabelle 4a Land nicht fiir die 44 Stadt- und Landkreise, sondern insgesamt fiir Baden-Wiirttemberg ausgewertet.

Nach § 9 Absatz 1 Satz 1 StAG sollen Ehegatten oder eingetragene Lebenspartner Deutscher eingebiirgert werden, wenn sie seit drei Jahren ihren rechtméBigen gewohnlichen Aufenthalt im Inland haben und die Ehe oder eingetragene Lebenspartnerschaft seit zwei Jahren besteht.

Von den landesweit rund 198 500 Einbiirgerungen in den Jahren 2010 bis 2021 entfielen knapp 12 000 auf Einbiirgerungen von Ehegatten oder eingetragenen Lebenspartnern Deutscher. Mit Abstand am haufigsten waren hier Einbiirgerungen von ruménischen Staatsangehorigen (1 000). Dies gilt auch fiir den Ostalbkreis, in dem 27 der insgesamt 273 Einbiirgerungen nach § 9 StAG auf Ruméninnen und Ruminen entfielen.

Bei den Auswertungsergebnissen zur Frage 4 wurde, da die Fallzahlen (noch) geringer als bei den Fragen 1 und 2 waren, auf eine Differenzierung nach Altersgruppen und Geschlecht in der tabellarischen Darstellung verzichtet. Es kdnnen jedoch folgende Daten mitgeteilt werden:

Das Durchschnittsalter der im gesamten Zeitraum nach § 9 StAG Eingebiirgerten war sowohl fiir das Land (35,4 Jahre statt 31,9 Jahre) als auch fiir den Ostalbkreis (35,5 statt 31,1 Jahre) hoher als bei allen Einbiirgerungen insgesamt. Nach § 9
StAG wurden iiberdurchschnittlich viele Frauen eingebiirgert, ndmlich im Land
70,4 % (gegeniiber 52,9 % bei allen Einbiirgerungen) und im Ostalbkreis 82,4 %
(gegeniiber 51,4 % bei allen Einbiirgerungen).

5. Wie viele Ermessenseinbiirgerungen, insoweit die Voraussetzungen fiir eine Anspruchseinbiirgerung nicht erfiillt waren, erfolgten in den Jahren 2010 bis 2021 in Baden-Wiirttemberg bzw. im Ostalbkreis, unter Angabe der Rechtfertigungsgriinde (bitte nach Jahren, Land- und Stadtkreisen bzw. Gemeinden aufschliisseln)?

Zu 5.

Der Tabelle ,,Einbiirgerungen in Baden-Wiirttemberg seit 2010 nach Berichtsjahr, Kreis sowie Anspruch und Ermessen® (4dnlage 5) ist zu entnehmen, dass Anspruchseinbiirgerungen wesentlich héufiger als Ermessenseinbiirgerungen waren, wobei keine Differenzierung nach einzelnen Griinden bei Ermessenseinbiirgerungen moglich war. Im Zeitraum 2010 bis 2021 standen in Baden-Wiirttemberg ca. 169 400 Anspruchseinbiirgerungen rund 29 100 Ermessenseinbiirgerungen gegeniiber; im Ostalbkreis war das Verhiltnis ca. 3.600 Anspruchseinbiirgerungen zu etwa 600 Ermessenseinbiirgerungen.

6. Welche Voraussetzungen miissen vorliegen, damit eine Mehrstaatigkeit zuldssig ist und in wie vielen der zu Frage 1 bzw. Frage 2 genannten Fille ist dies zutreffend, unter Angabe der betreffenden Staatsangehérigkeiten (bitte nach Jahren, Land- und Stadtkreisen bzw. Gemeinden aufschliisseln)?

Zu6.:

Im geltenden Staatsangehorigkeitsgesetz ist der Grundsatz der Vermeidung von Mehrstaatigkeit verankert. Dieser Grundsatz wird insbesondere durch eine Reihe von Ausnahmetatbestdnden des § 12 StAG durchbrochen. Zur Frage der Voraussetzungen fiir die Zuldssigkeit von Mehrstaatigkeit wird auf die Stellungnahme zu Ziffer 6 des Antrags des Abgeordneten Hans Dieter Scheerer u. a. FDP/DVP,
Drucksache 17/3382, verwiesen.

Die Zahl der unter Hinnahme von Mehrstaatigkeit erfolgten Einbiirgerungen lésst sich aus der beigefiigten Tabelle ,,Einbiirgerungen in Baden-Wiirttemberg seit 2010 nach Berichtsjahr, bisheriger Staatsangehdrigkeit sowie Hinnahme und Vermeidung von Mehrstaatigkeit™ (4nlage 6) entnehmen. Auch hier wurden die Ergebnisse der Tabelle 6 nicht fiir die 44 Stadt- und Landkreise, sondern insgesamt fiir Baden-Wiirttemberg ausgewertet.

Die Mehrstaatigkeit wurde im Durchschnitt der Jahre 2010 bis 2021 bei 56 % der in Baden-Wiirttemberg vollzogenen Einbiirgerungen zugelassen. Je nach Herkunftsland gibt es allerdings erhebliche Unterschiede, die nicht zuletzt auf das Vorliegen bzw. Nichtvorliegen der Ausnahmegriinde fiir eine Mehrfachstaatsangehorigkeit zuriickzufiihren sind. So mussten beispielsweise bei den Eingebiirgerten aus der Tiirkei und aus der Ukraine jeweils mehr als 90 % ihre friihere Staatsangehorigkeit aufgeben, wihrend Eingebiirgerte unter anderem aus Syrien zu


Landtag von Baden-Wiirttemberg Drucksache 17 /4147

100 % ihre bisherige Staatsbiirgerschaft behalten konnten. Syrien z&hlt zu den Staaten, bei denen eine Entlassung aus der bisherigen Staatsangehorigkeit faktisch nicht moglich ist und daher ein Ausnahmetatbestand von dem Entlassungserfordernis besteht.

Fiir den Ostalbkreis waren aufgrund der geringen Fallzahlen aus Datenschutzgriinden entsprechende Auswertungen nicht zuldssig.

7. Wie erkliirt Sie die massive Zunahme der Einbiirgerungen an Syrern (561 Prozent) zwischen 2020 bis 2021?

Zu7.:

Die Zahl der Einbiirgerungen von syrischen Staatsangehorigen ist von 284 eingebiirgerten Personen im Jahr 2020 auf 1 879 eingebiirgerte Syrerinnen und Syrer im Jahr 2021 angestiegen und hat sich damit gegeniiber dem Vorjahr fast versiebenfacht.

Damit lag Syrien nach der Tiirkei (2 146) und vor Ruménien (1 511) und Italien (1 207) auf Platz 2 der haufigsten Herkunftsstaaten.

Fiir viele Syrerinnen und Syrer, die im Jahr 2015 in grofer Zahl als Schutzsuchende nach Baden-Wiirttemberg kamen, bestand im Jahr 2021 durch eine ausreichende Aufenthaltsdauer aufgrund besonderer Integrationsleistungen erstmals die Moglichkeit zur Einbiirgerung. Nach § 10 Absatz 1 Satz 1 des Staatsangehdrigkeitsgesetzes (StAG) konnen Auslédnderinnen und Auslénder in der Regel nach acht Jahren rechtméBigen gewdhnlichen Aufenthalts im Inland eingebiirgert werden. Weist die Einbiirgerungsbewerberin oder der Einbiirgerungsbewerber besondere Integrationsleistungen auf, kann sie/er bereits nach sechs Jahren eingebiirgert werden (§ 10 Absatz 3
Satz 2 StAG). Besondere Integrationsleistungen kénnen insbesondere angenommen werden beim Nachweis von Sprachkenntnissen, die das Sprachniveau B 1 des Gemeinsamen Européischen Referenzrahmens fiir Sprachen iibersteigen, bei besonders guten schulischen, berufsqualifizierenden oder beruflichen Leistungen oder bei besonderem biirgerschaftlichem Engagement.

Zu der guten Integration vieler syrischer Staatsangehoriger kommt hinzu, dass sie ein grofles Interesse an einer Einbiirgerung in den deutschen Staatsverband haben, was u.a. daran liegt, dass sie ihre syrische Staatsangehdrigkeit bei der Einbiirgerung nicht aufgeben miissen. Eine Entlassung aus der syrischen Staatsangehdorigkeit ist faktisch nicht mdglich, sodass diese Staatsangehorigen unter Hinnahme von Mehrstaatigkeit eingebiirgert werden (§ 12 Absatz 1 Satz 2 Nr. 2 StAG).

8. Wie schliefit Sie die Einbiirgerung sogenannter ,, Grauer Wolfe” unter den tiirkischen Staatsbiirgern konkret aus?

Zu 8.:

Einbiirgerungsbewerberinnen und -bewerber, die verfassungsfeindliche oder extremistische Bestrebungen verfolgen und unterstiitzen, wie zum Beispiel die tiirkisch-rechtsextremistische Ulkiicii-Bewegung (,,Bewegung der Idealisten®), die auch ,,Graue Wolfe”“ genannt werden, sind von einer Einbiirgerung nach
§ 11 Satz 1 Nr. 1 StAG ausgeschlossen. Die Einbiirgerung ist nach dieser Vorschrift ausgeschlossen, wenn tatsédchliche Anhaltspunkte die Annahme rechtfertigen, dass der Ausldnder Bestrebungen verfolgt oder unterstiitzt oder verfolgt oder unterstiitzt hat, die gegen die freiheitliche demokratische Grundordnung, den Bestand oder die Sicherheit des Bundes oder eines Landes gerichtet sind oder eine ungesetzliche Beeintriachtigung der Amtsfiihrung der Verfassungsorgane des Bundes oder eines Landes oder ihrer Mitglieder zum Ziele haben oder die durch die Anwendung von Gewalt oder darauf gerichtete Vorbereitungshandlungen auswirtige Belange der Bundesrepublik Deutschland gefahrden, es sei denn, der Ausliander macht glaubhaft, dass er sich von der fritheren Verfolgung oder Unterstiitzung derartiger Bestrebungen abgewandt hat.
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Im Rahmen des Einbiirgerungsverfahrens werden sicherheitsrechtliche Abfragen bei den Polizei-, Justiz- und Verfassungsschutzbehdrden gemacht. Die bei den Sicherheitsbehdrden vorliegenden offenen und eingestuften Erkenntnisse werden an das Ministerium des Inneren, fiir Digitalisierung und Kommunen iibermittelt und dort gepriift. Wenn sich aufgrund der Riickmeldung des Landesamts fiir Verfassungsschutz, der Polizeibehorden, der Auslédnderbehdrde oder der Einbiirgerungsbehorde Anhaltspunkte dafiir ergeben, dass sich die Einbiirgerungsbewerberin oder der Einbiirgerungsbewerber verfassungsfeindlich oder extremistisch betitigt hat oder betitigt, ist eine Einbiirgerung nur mit ausdriicklicher Zustimmung des Ministeriums des Inneren, fiir Digitalisierung und Kommunen mdglich [Ziffer 1 a) bb) der Verwaltungsvorschrift des Innenministeriums iiber Zustimmungserfordernisse im Staatsangehorigkeitsrecht — VwV ZustStAR].

9. Wie beurteilt die Landesregierung die Einbiirgerung von 122 280 Personen allein zwischen 2015 und 2021 aus demokratiepolitischer Sicht vor dem Hintergrund der Erhéhung der Wahlberechtigten?

Zu9.:

In den vergangenen 70 Jahren hat sich nach Angaben des statistischen Landesamts die Zahl der Wahlberechtigten deutlich verdndert. Waren bei der ersten Landtagswahl im Jahr 1952 lediglich gut 4,3 Millionen Biirgerinnen und Biirger wahlberechtigt, stieg ihre Zahl bei der Landtagswahl 2021 auf knapp 7,7 Millionen Personen. Dies hidngt vor allem damit zusammen, dass die baden-wiirttembergische Bevolkerung in den vergangenen 70 Jahren deutlich zugenommen hat. Zudem lag im Jahr 1952 die Wahlberechtigung erst mit Vollendung des
21. Lebensjahrs vor. Verfassungsrechtlich ist das Wahlrecht bei Landtagswahlen (Artikel 26 Absatz 1 der Landesverfassung) und Bundestagswahlen (Artikel 20
Absatz 2 Satz 1 des Grundgesetzes) an die deutsche Staatsangehorigkeit gekniipft.
Mit dem Erwerb der deutschen Staatsangehorigkeit geht damit bei Vorliegen der iibrigen Voraussetzungen das Wahlrecht einher.

Strobl

Minister des Inneren,
fiir Digitalisierung und Kommunen+
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